<sup>1)</sup> 1202 nach unserer Rechnung.

Westfäl. Urk.-Buch. III. A.

## 15.

\* Hermann II., Bischof v. Münster, bestätigt die obigen von Uda, Äbtissin zu Metelen, getroffenen Anordnungen  
1202. Orig. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus. Quotiens id petitur, quod ad animarum salutem, et ad servorum Dei honestam utilitatem pertinere distetur, peticio talis ad porrigidum idonea et ad exaudiendum videtur ex omni parte ratione munificientia. Sciant itaque fideles futuri et presentes, quod domna Uoda Metelensium venerabilis abbatissa domus quam favente Domino de bono in melius ut creditur commutavit, non minus in temporalium necessitatem quam conversationis sanctitate studuit providere. Ad indumenta itaque sororum suarum redditus quarundamorum, quas ecclesia illa in suis usibus ante non habuerat, licet patronatus iure possederat, predicta abbatissa provida sollicitudine ordinavit, et ne quis in posterum ordinationem illam mutare aut ad alios usus quantalibet occasione urgente presumat transferre, nostra auctoritate et ecclesiastici rigoris internatione confirmari postulavit; hoc etiam sue studio devotionis adiecit, ut quocumque anni tempore anniversarium eius celebrari contigerit, ad memoriam ipsius suscitandam et sororum fragilitatem exhilarans de eisdem redditibus VI solidi ad refectorium et IIII solidi ad elemosinas pauperum singulis annis implantantur. Et ut hec possint expeditius procurari, placuit eosdem redditus separatim ab aliis congregari in manus unius vel duarum sororum commendari, talium videlicet quarum fides magis eluceat et studii communi utilitati operosius intendat. Hec fecit, hec pie devotionis fervore ordinavit et nostre auctoritate banno confirmari memorabilis abbatissa postulavit. Et nos votis eius gratauerunt annuentes excommunicare et terribilis anathematis gladio ferimus omnem, quicumque bona illa rapaciter invadere vel hanc fideli constitutionem presumpserit inmutare. Domus autem hec sunt: Reingerinchof<sup>1)</sup> cum omnibus attinetiis preter molendinum, quod ad usus abbatis est retentum, domus Meinburgis, domus Heinrici<sup>2)</sup>, domus Thitmari infra villam Metelon iuxta magnam dotem constituta, domus in Folkincethorp cum omni utilitate. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>. presentibus eis, quorum nomina hec sunt: Hermann abbas Kapenbergensis, Amelungus prior in Asbec, Hartungus pastor et decanus in Metelon, tres eiusdem loci sacerdotes Hermannus, Heinricus, Johannes et Alvericus dapifer et totus eiusdem loci conventus fecerit. AMEN.

Das Siegel ist beschädigt.

## 16.

\* Hermann II., Bischof zu Münster, bekundet einen Vergleich zwischen dem Kapitel des alten Domes und Brunsten von Aldenburg, wegen des Hauses Strunkinchus im Kirchspiel Ueberwasser. 1202. — Abschr. s XIV. Msc. I, 61. fol. 28; hieraus Msc. III, 35. IV, 2. p. 247. 13. p. 23.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Herimannus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus secundus. Omnem disceptationis causam et totius dissensionis materiam ex impositi nominis officio bone voluntatis debito quantum possumus tollere debemus, maxime in hiis que ecclesiis Dei expedient et que tempore nostro rationabiliter ordinata contigerunt. Noverint igitur presentis et future etiam fideles, quod cum Brunstenus miles de Aldenborch ius sibi diceret in dote ecclesie sancti Pauli Monasterio, que Strunkinchus, dicitur in parochia sancte Marie in Monasterio sita, prudentum vir-

<sup>1)</sup> zu Wettringen, nach einer jüngern Notiz auf der Rückseite der Urkunde.

<sup>2)</sup> über die Worte „domus Meinburgis — Heinrici“ hat eine jüngere Hand geschrieben: „non longe a curti in villa Ostenthorp“

um consilio et utriusque partis beneplacito, ipsa causa arbitrio cui nos supersedimus tandem submissa est, arbitrantibus ex parte ecclesie Godefrido de Lon, Gerlago de Dingede, maioris ecclesie canonicis, et Wicboldo sancti Pauli canonico, ex altera vero parte arbitrantibus Hermanno de Monasterio, Henrico de Lon, Tetmaro de Rene. Qui hoc invenerunt et statuerunt in arbitrio, quatinus Brunstenus viginti marcas in continenti et octo solidos annuatim in festo sancti Martini predice persolveret ecclesie, et in festo apostolorum Petri et Pauli quatuor denarios sancto Mauricio, duos denarios hospitali in Monasterio. Sub hac annue pensionis condicione Brunsteno et fratri suo Thome et legitimo proli sue, si quam habitus esset, domum illam porrexit iam dicte conventus ecclesie, ea tamen lege et condicione, quod dotem illam et attinentia sibi nec ipse nec heres eius venderet vel inbeneficiaret vel inpignoraret vel exponeret vel aliquo modo ad aliam transferens personam ab ecclesia alienaret. Quod si ipse vel heres eius hoc facere presumeret, quidquid iuris in antedictis bonis haberet omnino perderet, et ipsa bona ad ecclesiam suam libere redirent. Acta sunt hec publice anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, indictione quarta, presentibus viris providis et honestis: Herimanno maiore preposito, Ludgero sancti Pauli decano, et ipsis sex arbitris ante prenominatis, Johanne et Theoderico sancti Pauli canonicis; laycis vero: Godfrido de Schonebeke et filio suo Frederico, Henrico de Emesbroke, aliisque clericis et laicis quampluribus.

## 17.

B. Hermann II. von Münster ordnet die Verfassung des Klosters Langenhorst. Original und Transsumpt des J. 1271 im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archive; gedr. bei Niesert U.-S. IV, 177.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Herimannus Monasteriensis ecclesiæ episcopus secundus. Ad honorem celestis architecti materiales ecclesias construere, famulantes Deo personas congruenter ordinare, stipendia quoque corporeis necessitatibus oportuna procurare, multorum devota studia ferbuerunt, ac salutari mercimonio temporalibus eterna compararae desideraverunt et non sunt fraudati a desiderio suo. Sed quoniam longe minoris est oneris colligere non habita, quam tueri conquisita et facilius acquirere quam conservare: nos qui ex iniuncte amministrationis officio de vivis et electis lapidibus curam tenemur gerere, ad roborandam religionem, per quam spiritale surgit edificium, in domibus Deo dicatis vigilantiori studio debemus intendere et ea, que ad ipsius trahunt perniciem provide sollicitudinis sarculo eradicare. Sciant itaque fideles Christi presentes et futuri, quod super dispositionem cenobii in Langenhorst, quod dilectus noster bone recordationis Franco<sup>1)</sup> decanus in suo patrimonio fundavit, pia gestantes viscera, ipsius et aliorum bone discretionis virorum precibus et consilio primum hoc invenimus ordinandum, ut numerus sororum in loco illo super XXIII<sup>o</sup> nulla umquam occasione supercrescat. Id quoque necessario duximus disponendum, ut quoniam feminina fragilitas absque fortiori amminiculo non potest sustentari, de aliquo loco religiosorum fratrum due idonee atque probate assumantur persone, quarum una discretior sororibus et loco ita preficiatur, ut confessiones audiat et ecclesiastica officia in oratorio disponat, de ceteris autem, que inter sorores agenda occurrent, nunquam nisi vocatus se intromittat; reliquorum vero nullus nisi dupli testimonio deintus aut de foris ad sorores locuturus accedat. Et quia locum illum ob favorem et

<sup>1)</sup> Nach Kindlinger's Handschriften Msc. II, 12. p. 80 schliessen wir hieran folgendes:

Epitaphium lapidis Langenhorstensis.

Anno Domini m cc. III.

Nobilis hic Franco signato militat anno,

Corpore non segni capit inde stipendia regni,

Ecclesie Christi viscera praebet et isti

Credita distribuit, unde beatus erit.

dilectionem prefati fundatoris contra omne gravamen volumus usque qua munire, hoc etiam levamen in cor  
simus, ut nullus colonus eiusdem claustrum, qui infra bannum Matelensis parrochiae commoratur, observatis sun  
sinodi adstringatur, nisi forte de criminali accusatus innocentiam suam iure ecclesiastico debeat demonstrare.  
Ceterum quoniam omnis quantumvis exigua potestas impatiens est consortis, stipendia et redditus sororum In  
a fratribus placuit dispartiri, ut in domo Dei unius moris cum consensu sine litigio possint ambulare.  
Septem itaque curtes sorores sibi habeant assignatas, quarum prima est curtis ibidem adiacens, que dicitur Ge  
antiqua, et secunda, que dicitur nova, tercias in Elshof, III<sup>a</sup> in Wetering, quinta in Wilmunsberg, VI<sup>a</sup> We  
Harhem cum manso eidem adherente et decimis utriusque, VII<sup>a</sup> in Uffenhem que domus Heurici dicitur.  
talentum decime in Tinge, mansum in Snedwinghele, unum in Stroden, unum in Bilke, unum in Wetering cu  
unum in Ostendorp circa Ohtopo, unum in Brinko, unum in Sutherwic, dimidia pars domus in loco, a  
Welle dicitur; preterea tocius obventionis, que de equis silvestribus, molendinis aut apibus, reliquiis m  
tuorum aut locationibus domorum poterit provenire, duas partes sorores habeant, tertiam fratres toll  
Fratrum pertio hec est. Curtis in Uffenhem cum duobus mansis adiacentibus, decima in Wetering et Bil  
mansus et pratum in Dipenbroc aliud pratum in Ohtopo, Holthus et domus Alardi et omnis fructus ag  
rum, qui in ulteriori parte fluminis poterunt elaborari, citeriores vero ad maiorem et antiquorem pe  
neant conventum. Hac<sup>1)</sup> etiam eadem pagina testificamur, quod duarum ecclesiarum bannos, scilicet  
Ochtupo et Weteringa, prefato cenobio et eius cultoribus religiosis contulimus perpetuo possidendos, et  
sensu Walteri de Husteden, qui eisdem bannis ante fuerat a nobis inbeneficiatus. Acta sunt dominice  
carnationis anno m<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup> III<sup>o</sup>, pontificatus nostri XX<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>. Testium nomina hec sunt: Hermannus ma  
prepositus, Hermannus sancti Mauricii prepositus, Heinricus maior decanus, Heinricus scolasticus, Winen  
rus canonicus, Wicbaldus senior sancti Pauli canonicus, Ludolphus sacerdos et alii plures feliciter. AME

Das anhängende Siegel in weißem Wachs hat die schon beschriebene Gestalt.

## 18.

\* *Hermanns, Bischof zu Münster, Urkunde über die Schenkung des Gutes Sicensus, durch Wecelin, V. von Werden, an das Stift Kappenberg. 1203. — Orig. im Gr. Archive zu Kappenberg, Abschr. Msc. II, 14. p. 39., II, 12. p. 138.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. || Herimannus Dei gratia Monasteriensis episcopus secundus  
Quoniam huius temporis venditiones et donationes, quantumcunque legitimas, iuniorum cavillatio maligna au  
tum et nodum in scirpo querentium, revocare plerumque nititur et irritare, habundantem cautelam ul  
cunque possumus opponere debemus, et nostri temporis facta probabilia, maxime ecclesiis Dei pertinent  
et expedientia, ex impositi nominis officio confirmare tenemur. Hinc est quod ecclesiam Capenbergensem  
pro beati Johannis apostoli et evangeliste prerogativa et venerabilis abbatis Herimanni reverentia, et lo  
honestate et personarum religione, speciali quadam amplexantes dilectione, eam honorare, fovere et pro  
movere, meritis suis exigentibus, optimam et singularem habemus voluntatem. Noverit igitur etas hodiernae  
et successorum generatio futura, quod ecclesia Capenbergensis, ad augendum numerum personarum De  
servientium, et elemosinarum, aliarumque piarum largitionum vere virtutis et caritatis intuitu cottidie fi  
ciendarum, numerum prediorum et reddituum pio studio devota est adaugere. Cuius devotioni et pietati  
devotam gerentes voluntatem, preedium quoddam quod Sicensus dicitur, iuxta curtim suam Bardinchov  
situm, Wecelino advocate de Werdina cum heredum suorum consensu legitime resignante, cum molendinis  
agris et silvis, pratis et pascuis, mancipiis et omnibus attinentiis suis, legitima et perpetua donatione eide  
contulimus ecclesie. Eodem affectu et eadem benignitate, ab omni advocati gravamine, ipsi claustro ea

<sup>1)</sup> Das Folgende bis zum Schlusse ist in etwas jüngerer und kleinerer Schrift geschrieben.

en in conferentes, memoratum preedium libertavimus, hanni nostri districione tutavimus, scripto nostro quę gesta  
 rvali sunt memorię commendavimus, et sigilli nostri appensione communivimus. Acta sunt hec publice in ipso  
 onstrcenobio Capenbergensi. Anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Indictione V<sup>a</sup>. Anno pontificatus domini  
 soror Innocentii pp. IIII<sup>o</sup>. nostri pontificatus XX<sup>o</sup>. VIII<sup>o</sup>. Presentibus viris pluribus et honestis: Herimanno ipsius  
 nbullo loci abbate, Hugone priore, Rotgero cellarario, Andrea camerario; laicis: Heinrico burgrayio de Rechede,  
 e die Gerhardo de Funne, Cunrado de Bure, Ludolfo de Boine et fratre eius Luberto, Werenberto de Werdina,  
 , VI: Wecelino de Hethe, Israhele de Sendene et fratre eius Alexandro, Everhardo Fridach. Hanc autem dona-  
 dictionem tam iustum tamque per omnia legitimam quicunque servaverit et approbaverit et ratam tenuerit,  
 eternum cum hiis qui ad dextris erunt in vitam colligatur eternam, qui vero refragari presumpserit, cum hiis qui  
 oco, a sinistris erunt, nisi resipiscat, suppicio deputetur eterno. AMEN.

Das Siegel, mit dem bei den späteren Urkunden dieses Bischofs gewöhnlichen übereinstimmend, ist mit rothen und  
 grünen Fäden angehängt.

### 19.

\* Hermann, Bischof zu Münster, gibt dem Kloster Liesborn, für das, dem Grafen Symon von Tekeneburg  
 zu Lehen gegebene Gut Walewic, Zehenten zu Gefflen, Hesnen und Len. 1203. Or. Kl. Liesborn U. 29.

Abschr. Msc. I, 99. f. 16v., I, 101. f. 17. u. IV, 13. p. 136v.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Herimannus Dei gratia sancte Monasteriensis ecclesię episcopus  
 in perpetuum. Quotiens necessitatı vel utilitati eorum qui monasteriis et divino ministerio deputati sunt,  
 pie et iuste ex dispensatione nobis credita providemus, nostrę nos saluti consulere et obsequium prestare  
 Deo nullo modo dubitamus. Unde quia quoddam preedium Walewic dictum, quod a Cunrado pincerna  
 nostro centum marcis redemptum ab abbatе et cenobio Lisberniensi, ipsis perpetuo concessimus habendum,  
 postmodum gravi urgente necessitate et periculo tam ecclesię nostrę quam provincię totius, Symoni comiti  
 de Tekeneburg iure feodali assignavimus, considerantes non solum prefati cenobii dispendium, sed et no-  
 strum in hoc facto periculum, dampnum omnino reformare lesis, honestum et salubre iudicavimus. Con-  
 tulimus itaque Lisberniensi ecclesię, pro predio Walewic, decimam in Gefflen unius talenti, in Hesnen XVII  
 solidorum, in Len trium solidorum et sex denariorum, ita tamen ut si postmodum prefatum preedium recu-  
 peratum fuerit, vel centum marce reddite, ecclesia quod suum est recipiens, dictas decimas remittat. Ut  
 autem hec nostra donatio et ordinatio rata et involuta perpetuo maneat, hanc inde paginam conscribi et  
 sigilli nostri impressione cautum duximus roborari. Quam si quis adnichilare vel infringere adtemptaverit,  
 beati Petri auctoritate et nostra perpetuo anathemate maledictus divinę ultioni nisi resipuerit subiaceat.  
 Testes huius facti: Herimannus maior in Monasterio prepositus, Heinricus maior decanus, Heinricus de Tre-  
 monia canonicus; laici: Waltherus de Ludinchusen, Cunradus pincerna, Albertus dapifer, et alii quam-  
 plures. Acta sunt hec anno dominicę incarnationis M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. III<sup>o</sup>. Indictione VI<sup>a</sup>. anno pontificatus domini  
 Innocentii pape V<sup>o</sup>.

Das mit schmalen geflochtenen Schnüren angehängte, gut erhaltene Siegel hat die schon öfter beschriebene Gestalt.

### 20.

B. Hermann II. von Münster eignet der Äbtissin Ida und dem Kloster S. Marii in Münster die Zehenten  
 im Kirchspiel (Dren-) Stenvord zu, welche Gerlach Bitter von ihm zu Lehen getragen und für eine Abfin-  
 dungssumme an die Äbtissin verkauft hat. Acta sunt hec publice Monasterii apud S. Mauritium anno d. i.  
 MCCIII, presidente Romane sedi Innocentio, duobus electis in imperio, neutro vero stabilito, pontificatus  
 nostri anno XXXI. TT. II. maior prepositus, H. s. Martini prepositus, G(erlacus) de Dinghete —, magister